1

2023年 11月 17日

一般社団法人キリスト教学校教育同盟

加盟小学校校長 各位

一般社団法人キリスト教学校教育同盟

教育研究委員会担当理事  山本与志春

小学校代表者研修会委員長 佐藤  慎

「第 66回小学校代表者研修会」へのお誘い（ご案内）

 新型コロナウイルス対応、また季節外れのインフルエンザ流行、入試業務等でご多忙の中

にお過ごしのことと拝察いたします。

 さて、昨年度は３年ぶりに対面での開催になりましたキリスト教学校教育同盟小学校代表

者研修会ですが、今年度も会場校の青山学院横浜英和小学校のご理解とご協力をいただき、

下記のとおり対面で、実施することになりました。

 教育同盟に属する学校は規模や立地を始めとして大きな違いがあります。けれども一方で

児童、保護者そして教職員の多様化とそのことに起因する様々な問題など、各校に共通する

悩みもたくさんあると思います。校長先生方におかれましては学校が難しい問題を多く抱え

る中で、その問題を解決するために日々苦闘されていることとお察しいたします。

 今年度の研修会では、横浜英和学院学院長の磯貝曉成先生を講師にお迎えし、「これからの

校長に求められるもの」との演題でご発題いただくことになりました。磯貝先生は以前に同

盟事務局長も務められ、色々な学校の状況をご存じの先生です。発題とその後の協議等によ

って、数々の難題を抱える中で校長としてどのように学校運営をしていくべきなのか、指針

が与えられると確信いたします。

 また、今回は１日目の夜に場所を横浜中華街に移して情報交換会を行うことを予定してお

ります。情報交換会ではさらに率直な意見交換、懇談が行われると思います。このこともま

た参加者に大きな力を与えてくれるものと考えております。

なお、カトリック学校連合会様にもお声をかけて参加をお誘いしております。

多くの校長先生方の参加を心より願っております。

記

１．日 時 2024年 1月 12日（金）14:00～13日（土）12：00

２．場 所 青山学院横浜英和小学校

所在地：横浜市南区蒔田町 124  電話：045−731−2863

３．主 題 「希望と喜びに生きるー新たな転換期に立つキリスト教学校」

４．発 題 「これからの校長に求められるもの」

磯貝 曉成先生

（横浜英和学院学院長・横浜英和幼稚園園長・青山学院横浜英和小学校前校長）

５．協 議 キリスト教教育の課題・情報共有等

６．実行委員会委員（2023年度）

委員長    佐藤  慎（聖学院）

委 員    児玉  純（立教女学院）  𠮷田 太郎（東洋英和女学院）

茶谷 信一（北陸学院）   黒木 佐幸（西南学院）

会場校委員 中村 貞雄（横浜英和学院）

７．プログラム

  １月１２日（金）第１日目     司会 佐藤 慎（聖学院）

   13：30 受 付 （しおり・名札配布）

2

   14：00 開会礼拝         嶋田 順好先生（横浜英和学院理事長）

   14：20  (1)委員長あいさつ   佐藤  慎（聖学院）

        (2)会場校あいさつ   中村  貞雄（横浜英和学院）

   14：30 発 題「これからの校長に求められるもの」

磯貝 曉成先生（横浜英和学院学院長）

       質疑応答

   16：00 自己紹介（自校一番の課題 一校２分）

   16：30 散 会（実行委員会 16：30〜17：00）

   18：00 情報交換会

  １月１３日（土）第２日目      司会 佐藤  慎（聖学院）

    9：00 受 付

9：30 朝の祈り（讃美歌・聖書・祈り） 児玉  純（立教女学院）

9：45 分団協議（分団の数は参加者数によって決めます。）

11：15 全体会 （分団協議報告他）

   11：45 閉会の祈り           吉田 太郎（東洋英和女学院）

12：00 解 散

7.参加費 8,000 円（資料代・１日目情報交換会費他。部分参加による参加費の割引はいた

しません。）

8.宿泊の手配は各自でお願いします。（JR横浜駅・新横浜駅から横浜市営地下鉄利用が便利です。）

9. 参加申込

（１)申込みは下記 URL又は QRコードから入り、グーグルフォームズに入力してください。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
Google Formsの URL

https://forms.gle/fYsWint1hPnWGzyD6
＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

（２)この開催要項以外、教育同盟 HP（「教職員の方へ」→「同盟事務局」→「各集会案内・

連絡事項」）に記載の URL／QRコードからも、お入りいただけます。

（３）参加費は下記の銀行口座もしくは郵便振替で振り込んでください。

・三菱 UFJ銀行 高田馬場支店（普通）口座番号 1276085

口座名：一般社団法人キリスト教学校教育同盟 ｼｬ)ｷﾘｽﾄｷｮｳｶﾞｯｺｳｷｮｳｲｸﾄﾞｳﾒｲ

・郵便局 No.00190－7－602577

加入者名：一般社団法人キリスト教学校教育同盟

（４）振込みについて、他の研修会等の参加費等と合算で振り込まれる場合は、当事務局宛

メールにてお知らせください。

（５）領収書は、銀行もしくは郵便局の受領書をもって代えさせていただきます。

（６）11月 30日（木）期日厳守で参加申込み、並びに振込みをお願いいたします。

※キャンセルの場合、12月 27日（水）以降は返金しかねますのでご了承ください。

10.問合せ先

①実行委員会委員長 佐藤 慎（聖学院小学校：〒114-8574東京都北区中里 3−13−1）

電話：03−3917−1555 FAX：03−3917−1554 email：sn_sato@prim.seigakuin.ac.jp

②キリスト教学校教育同盟 事務局（〒169-0051 東京都新宿区西早稲田 2-3-18-72）

電話：03-6233-8225  FAX：03-6233-8226 email：info@k-doumei.or.jp

以上

https://forms.gle/fYsWint1hPnWGzyD6
mailto:sn_sato@prim.seigakuin.ac.jp
mailto:info@k-doumei.or.jp